
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.32 DEL 02.05.2023 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 
n.120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 e convertito in Legge n.108/2021, per un importo pari ad Euro 
1.425,34 oltre IVA, per la fornitura di cancelleria, carta e consumo informatico per le esigenze 
amministrative e di ricerca del Dipartimento , mediante stipula di procedura di acquisto con confronto tra 
preventivi su MePA.  
CIG  ZF439D854A  CUP  ATT000NON000CUP 
    

Il Direttore del Dipartimento 
Visto 

 
 
 

Visto 

il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 
del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri 
Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti 
di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 
il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 
740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

Visto  il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" emanato con Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

Visto l’art.30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale “L'affidamento e  
l'esecuzione  di  appalti  di  opere,  lavori, servizi, forniture  e  concessioni,  si svolge nel 
rispetto dei principi di economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza. Nell'affidamento 
degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi  di  
libera  concorrenza, non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,   nonché   di 
pubblicità";  

Visto l’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici; 

Considerato che che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 

Visto l’art. 36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 a norma del quale 
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e  forniture  di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo  35  avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma  1,  nonché  
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese" ; 

Viste  le Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;   

Tenuto conto dell’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle 
procedure di aggiudicazione ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ravvisata  la necessità di acquistare cancelleria, carta e materiale di consumo informatico per le 
esigenze amministrative del Dipartimento; 

Vista la richiesta presentata in data 03.02.2023 dalla Prof.ssa Simona Signoriello di attivazione 
delle procedure amministrative necessarie ad acquisire la fornitura di cancelleria e 
consumabili per le attività ordinarie di didattica e di ricerca del gruppo di ricerca della 
Statistica Medica - Allegato n.1; 



 

 

Vista la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per   i   
concorsi   pubblici   di   progettazione   aggiudicati   da amministrazioni aggiudicatrici sub-
centrali fissata dal Codice dei Contratti ad €.215.000,00; 

Considerato che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 
77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore 
il 1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021; 
 

Considerato che l’importo stimato per la fornitura è inferiore al limite di €.40.000,00 e pertanto soggetto 
alle disposizioni contenute alla pagina 36 del Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 
412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 del 19.07.2017; 

Considerato che l'affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione dell'art. 36 
"Acquisti sotto soglia" del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

Considerato che non esistono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura di cui trattasi - Allegato 
n.2; 

Considerato che sul Mercato Elettronico gestito da CONSIP S.p.A. è attiva per il bando “BENI”, l'area 
merceologica “Cancelleria, Carta e Consumabili”; 

Vista la procedura di confronto tra preventivi effettuato sulla piattaforma Mepa con 
pubblicazione della RDO per confronto di preventivi n.3425306 del 16/02/2023 rivolta 
rispettivamente ai seguenti operatori economici: 
- LINE SYSTEM AUTOMATION S.r.l. sede legale alla via Centro Direzionale IS. E/1, snc, 
c.a.p. 80143 Napoli (NA) 
- MONDOFFICE S.r.l. con sede legale alla via per Gattinara, 17, c.a.p. 13851, Castelletto 
Cervo (BI); 
- REAL PRINT con sede legale alla Via Vico Monteleone, n. 12, c.a.p. 80134 Napoli (NA) 
 individuate tra le imprese abilitate all'area merceologica “Cancelleria, Carta e 
Consumabili”- Allegato n.3; 

Considerato che  nessuno degli operatori invitati ha presentato un'offerta e che pertanto la procedura 
n.3425306 del 16/02/2023 risulta deserta - Allegato n.4; 

Vista la procedura di confronto tra preventivi effettuata sulla piattaforma Mepa con 
pubblicazione della RDO per confronto di preventivi n.3458257 del 08/03/2023 rivolta 
rispettivamente ai seguenti operatori economici: 
- ALMA COPY SRL sede legale alla Via Vecchia San Gennaro, n. 42/D, c.a.p. 80078 Pozzuoli 
(NA);  
- EREDI MAZZARELLA SNC DI GIANCARLO MAZZARELLA & C. con sede legale al Cis di Nola, 
CIS - Isola 6, n. 603, c.a.p. 80035 Nola (NA); 
- EUROBIA SRL con sede legale alla Piazza Renato Casalbore, 29, c.a.p. 84124 Salerno (SA); 
- GEA VOLLERO SAS DI CARMINE BIANCO con sede legale al Centro Direzionale isolato G/1, 
c.a.p. 80143 Napoli (NA); 
 individuate tra le imprese abilitate all'area merceologica “Cancelleria, Carta e 
Consumabili”- Allegato n.5; 

Considerato che nessuno degli operatori invitati ha presentato un'offerta e che pertanto la procedura n. 
3458257 del 08/03/2023 risulta deserta - Allegato n.6; 

Vista  pubblicazione della RDO per confronto di preventivi n.3479890 del 22/03/2023 rivolta 
rispettivamente ai seguenti operatori economici: 
- ALEX OFFICE & BUSINESS SRL sede legale in Benevento alla Piazza Orsini 23-24, c.a.p. 
82100 Benevento (BN); 
- CARTO COPY SERVICE  con sede legale in  Roma alla Via Adolfo Omodeo n. 21, c.a.p. 
00179 Roma (RM); 



 

 

- CLICK UFFICIO con sede legale in Roma alla Via di San Saba n. 12, c.a.p. 00153 Roma 
(RM); 
- DS CARTUCCE SRLS con sede legale in Saviano, alla Via Strocchia n. 23, c.a.p. 80039 
Saviano (NA); 
- ELITE OFFICE SRL con sede legale in Rozzano (MI) alla Via Monterosa n. 121, c.a.p. 20089 
Rozzano (MI); 
- G.B. CARTA CANCELLERIA SRL con sede legale in Osteria Castel San Pietro Terme alla Via 
Umbria n. 6/B – c.a.p. 40060 Osteria Castel San Pietro Terme (BO) 
 individuate tra le imprese abilitate all'area merceologica “Cancelleria, Carta e 
Consumabili”- Allegato n.7; 

Considerato che risultano pervenute due offerte in riscontro alla procedura per confronto di preventivi n. 
3479890 del 22/03/2023 e, precisamente, dagli operatori economici: 
 - ALEX OFFICE & BUSINESS SRL sede legale in Benevento alla Piazza Orsini n. 23-24, c.a.p. 
82100 Benevento (BN); 
- CARTO COPY SERVICE  con sede legale in  Roma alla Via Adolfo Omodeo n. 21 – c.a.p. 
00179 Roma (RM) - Allegato n.8 ; 

Vista  la comunicazione di esclusione dalla procedura n. 3479890 del 22/03/2023 inviata in data 
12/04/2023 all'operatore ALEX OFFICE & BUSINESS SRL per difformità tra offerta 
economica di sistema ed offerta economica dettagliata - Allegato n.9; 

Viste l'offerta economica di sistema e l'offerta economica dettagliata presentata dall'operatore 
CARTO COPY SERVICE  che risulta corrispondente a quanto richiesto, ad un prezzo ritenuto 
congruo - Allegato n.10 ; 

Considerato che per acquisizioni eseguite mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) 
del D. L. 76/2020 (come modificato dal D. L. 77/2021), preliminarmente alla stipula del 
contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle cause di esclusione ex art.80 del 
Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i seguenti certificati: DURC, 
Visura Camerale e Verifica annotazioni su Casellario ANAC; 

Considerato che questa amministrazione ha proceduto all'acquisizione della visura camerale e a verificare il 
DURC, l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC e che si procederà, 
pertanto, alla sottoscrizione del contratto tramite ordine generato dal sistema di contabilità 
Easy in uso presso codesta Amministrazione, firmato digitalmente dal punto ordinante e 
inserito sulla piattaforma Mepa; 

Considerato che in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 
sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici; 

Considerato che che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice 
nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione; 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Visto Che è stata individuata come RUP dell’acquisto di cui trattasi la dott.ssa Rosa Santo, 
Segretario Amministrativo del Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina 
Preventiva; 

Vista l’assunzione dell’incarico di DEC della dott.ssa Annunziata Tolma per la procedura di gara 
su Mepa a mezzo confronto di preventivi n. 3479890 del 22/03/2023; 

Vista  La delibera del Consiglio di Dipartimento del 19.12.2022 di approvazione del budget 
economico e degli investimenti anno 2023; 

Vista La disponibilità dei fondi dell’UPB PSCH.Assegnazioni_Premiali_2022 Codici di Listino: 
CC22101/Cancelleria, CC22102/Carta e CC22103/Materiale di consumo informatico; 



 

 

 DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 
di affidare la fornitura di cui in oggetto alla società CARTO COPY SERVICE con sede legale in Roma alla Via Adolfo 
Omodeo 21 - 00179 Roma (RM), mediante stipula della procedura di confronto tra preventivi n. 3479890 del 
22/03/2023 su MePa; 

 che l’importo base della fornitura è di €.1.425,34 oltre IVA; 
 che la spesa complessiva graverà sul Budget 2022 del Dipartimento, sull’UPB 

PSCH.Assegnazioni_Premiali_2022, Codici di Listino: CC22101/Cancelleria, CC22102/Carta e 
CC22103/Materiale di consumo informatico; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di nominare il sig. Bruno Serena quale referente per la regolare esecuzione della fornitura; 
 di prendere atto che il RUP per l’affidamento della fornitura indicata in premessa, sia la dott.ssa Rosa 

Santo, in possesso dei requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 
 di prendere atto che il DEC per l’affidamento della fornitura indicata in premessa, sia la dott.ssa 

Annunziata Tolma; 
 che si provveda, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e dall'art.37 D.Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nel proprio sito web www.unicampania.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente -> Bandi e Gare -> Bandi di gara e avvisi pubblici di Scuole e Dipartimenti”. 

 
 
 
 

        Il Direttore del Dipartimento 
 
 
 

                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

estremi del provvedimento di acquisto: BUONO D’ORDINE N. 32 del 02/05/2023 


